[image: ]          CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBIÚNA
      "Vereador Rubens Xavier de Lima"
            Estado de São Paulo

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº _____/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente e Vereadores, apresento à observadas as formalidades regimentais, MOÇÃO DE APLAUSOS aos profissionais da área da segurança pública de nosso município, sendo eles: Os profissionais da GUARDA CIVIL MUNICIPAL (ROMU e CECOM) de Ibiúna e aos POLICIAIS MILITARES DA 2º CIA DE POLÍCIA MILITAR de Ibiúna.
Estes profissionais merecem nosso reconhecimento a agradecimento pelo ato heroico que salvou a vida de três pessoas na quinta-feira (26) de outubro deste corrente ano.
Justifica-se a presente Moção, na noite da quinta-feira de (26) de outubro os profissionais: VTR38 CGA CE EDURADO,1° CL ROBERTO, CE LUCIMARA, APOIO VTR 36 CE SALVETI, CE CARVALHO, CECOM CE TACCONI e VTR 402101 2°SGT PAULO SÉRGIO, CABO RODRIGUES, fomos acionado via CECOM para uma ocorrência de roubo a residência em andamento, ao chegar no local havia uma moto em frente à casa citada e uma Fiat Fiorino mais próxima do local do roubo, no momento em que a equipe chegou ao local estava saindo da casa o cidadão de nome R.P.L.f  que foi abordado pela fundada razão das características informadas e logo já confessou a participação no crime dizendo que “perdeu “ e que tinha mais dois comparsas dentro da casa e que um deles estava armado e com vítimas em seu poder, o mesmo foi contido no local a equipe prosseguiu em incursão pela residência onde se rendeu o cidadão R.E.L.R. nos fundos da casa em ato continuo foi visualizado o cidadão W.D.S. com arma na cabeça da vítima que ainda estava amarrada pelos pés e mãos e o fazendo refém ,ao visualizar a equipe o mesmo disse que iria matar a vítima e que queria a imprensa no local, em negociação com os GCM`S foi garantido a sua integridade física e seus direitos sobre a situação o mesmo então decidiu se entregar. Após a negociação libertou a vítima Sr. B na residência, ainda estava os pais da vítima B. que presenciou a negociação da equipe, o pai de 93anos estava no leito por razões de saúde, a mãe estava amordaçada, embora não foi ferida pelos autores do crime.  Diante dos fatos os autores foram algemados conforme súmula 11 vinculantes do STF, levados ao HMI, posterior a Delegacia de Polícia Civil onde ficaram presos em flagrante pelos crimes Roubo a Residência, Formação de Quadrilha, Cárcere Privado, Porte Ilegal de Arma de fogo. Estão à disposição da justiça.
Produto recuperado (Uma Aliança, uma Moto Yamaha Fazer 250 cilindradas, R$90,00 reais, um Celular marca SAMSUNG, um Revólver calibre 38 marca ROSSI com numeração suprimida e 6 munições intactas.
Diante do exposto, apresento a Mesa Diretora para que fique registrado nos Anais desta Casa de Leis MOÇÃO DE APLAUSOS aos GUARDA CIVIL MUNICIPAL JONAS EDUARDO DE OLIVEIRA, DOUGLAS ROBERTO DO ESPÍRITO SANTO, LUCIMARA BALIZA DOS SANTOS, ÁLVARO CARVALHO,ALEX SALVETI E SIDNEY TACCONI, POLICIA MILITAR 2° SARGENTO PAULO SERGIO E  CABO RODRIGUES.
SALA DAS SESSÕES, VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 14 DE NOVEMBRO DE 2023.

_______________________________
LUCAS VIEIRA RUIVO BORBA
VEREADOR

Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314 – 18150-000 – Ibiúna – SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.ibiuna.sp.leg.br  e-mail: fale@ibiuna.sp.leg.br

image1.png